
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

45-я сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

РЕ Ш Е НИЕ  
26.05.2016  № 760 

Об установлении величины размера дохода,  

приходящегося на каждого члена семьи,  

и величины стоимости имущества,  

находящегося в собственности членов  

семьи и подлежащего налогообложению,  

в целях признания граждан малоимущими  

и предоставления им по договорам  

социального найма жилых помещений  

муниципального жилищного фонда  

муниципального образования городской  

округ Симферополь Республики Крым

  

 Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                          

от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого 

дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания 

их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 № 512 

«О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого 

дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания                 

им государственной социальной помощи», приказом Министерства 

регионального развития Российской Федерации от 25.02.2005 № 17                     

«Об утверждении Методических рекомендаций для органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления по установлению порядка признания граждан 

малоимущими в целях постановки на учет и предоставления малоимущим 

гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, жилых 

помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального 

найма», Законом Республики Крым от 06.07.2015 № 130-ЗРК/2015                       

«О регулировании некоторых вопросов в области жилищных отношений                    

в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, решением 21 сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 28.05.2015 № 272                    

«Об утверждении нормы предоставления и учетной нормы площади жилого 

помещения», Симферопольский городской совет Республики Крым 

 



РЕШИЛ: 

 

1. Установить в муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым величину размера дохода, приходящегося 

на каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина), в целях 

признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам 

социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым (далее – размер дохода), в размере прожиточного минимума на душу 

населения в Республике Крым, установленного постановлением Совета 

министров Республики Крым на дату подачи заявления о постановке                   

на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. 

        2. Утвердить методику расчета величины стоимости имущества, 

находящегося в собственности членов семьи (одиноко проживающего 

гражданина) и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан 

малоимущими, согласно приложению 1 к настоящему решению.               

3. Утвердить перечень документов, необходимых для расчета 

среднедушевого дохода, приходящегося на каждого члена семьи (одиноко 

проживающего гражданина) и стоимости имущества, находящегося                       

в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, 

приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, 

находящегося в собственности одиноко проживающего гражданина                       

и подлежащего налогообложению, согласно приложению 2 к настоящему 

решению. 

         4. Основанием для признания граждан малоимущими в целях 

постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях                       

и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений 

муниципального жилищного фонда муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, является наличие одновременно 

двух условий: 

- размер среднедушевого дохода, приходящегося на каждого члена 

семьи (одиноко проживающего гражданина) определенный в расчетный 

период, на основании представленных гражданами сведений, не превышает 

размер дохода, установленный пунктом 1 настоящего решения. 

- стоимость имущества, находящегося в собственности членов семьи             

и подлежащего налогообложению, приходящегося на каждого члена семьи, 

и стоимость имущества находящегося в собственности одиноко 

проживающего гражданина и подлежащего налогообложению,                        

на основании предоставленных гражданами сведений, не превышает 

стоимости имущества, определенной в соответствии с пунктом 2 

настоящего решения. 

5. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической работе 

аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым   

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на официальном сайте 



Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Бахарева Г.С., постоянный комитет              

по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и 

экономической политике (Савутин И.Ю.), постоянный комитет по вопросам 

социальной политики (Нестеренко Ю.Ю.) и постоянный комитет по 

вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности (Катушев Е.Э.). 

 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета    А.Г. Мальцев 


